
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Федеральный закон от 25.12.2023 N 649-ФЗ
“О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях”
Закреплена возможность замены принудительного выдво-

рения иностранца из РФ административным штрафом
Установлено, что при принятии решения о принудительном выдво-

рении за пределы РФ или контролируемом самостоятельном выезде из 
РФ иностранного гражданина или лица без гражданства судья учитывает 
продолжительность проживания иностранца в РФ, его семейное поло-
жение, отношение к уплате налогов, наличие дохода и обеспеченность 
жильем на территории РФ, род деятельности и профессию, законопос-
лушное поведение, обращение о приеме в гражданство РФ и другие 
обстоятельства.

Если при назначении административного наказания в случае, при 
котором санкция применяемой статьи предусматривает обязательное 
выдворение за пределы РФ, судья, учитывая вышеназванные обсто-
ятельства, придет к выводу, что выдворение является чрезмерным, а 
также в случае отсутствия государства, готового принять у себя лицо 
без гражданства, выдворение заменяется административным штрафом 
в размере от 40 до 50 тысяч рублей либо обязательными работами на 
срок от 150 до 200 часов.

Кроме этого, КоАП РФ дополнен новой статьей, устанавливающей 
сроки содержания иностранцев, подлежащих административному вы-
дворению за пределы РФ, в специальных учреждениях. Предусмотрено, 
что по общему правилу срок содержания указанных лиц в специальных 
учреждениях не должен превышать 90 суток.

Уточнено, что иностранцы, подлежащие выдворению, помещаются 
в специальные учреждения не только до принудительного выдворения 
за пределы РФ, но и до отмены постановления об административном 
выдворении либо изменения данного постановления.

Федеральный закон направлен на реализацию Постановления Конс-
титуционного Суда от 23 мая 2017 года N 14-П.
 Приказ Ростехнадзора от 27.11.2023 N 424
“О внесении изменения в перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, используемых 
при осуществлении Федеральной службой 
по экологическому, технологическому и атомному надзору 
и ее территориальными органами федерального 
государственного надзора в области промышленной 
безопасности, утвержденный Приказом Федеральной 
службы по экологическому, технологическому 
и атомному надзору от 23 ноября 2021 г. N 397”
(Зарегистрировано в Минюсте России 26.12.2023 
N 76640)
Дополнен перечень индикаторов риска нарушения обяза-

тельных требований, используемых при осуществлении феде-
рального государственного надзора в области промышленной 
безопасности

Таким индикатором является также непоступление в территориаль-
ный орган Ростехнадзора от юридического лица (индивидуального пред-
принимателя), эксплуатирующего опасный производственный объект III 
или IV класса опасности, заявления о внесении изменений в сведения об 
указанном объекте, содержащиеся в государственном реестре опасных 
производственных объектов, по истечении двух лет с даты внесения в 
реестр заключений экспертизы промышленной безопасности заключе-
ния, содержащего вывод о соответствии документации на техническое 
перевооружение, связанной с модернизацией или заменой технических 
устройств на указанных объектах, требованиям промышленной безопас-
ности (при условии отсутствия информации о непроведении техничес-

кого перевооружения на объекте).
 Распоряжение Правительства РФ 
от 21.12.2023 N 3745-р
<Об утверждении Концепции совершенствования 
контрольной (надзорной) деятельности до 2026 года>
Утверждена Концепция совершенствования контрольной 

(надзорной) деятельности до 2026 года
Концепцией предусматривается, в частности, что для удобства кон-

тролируемых лиц будут созданы “калькуляторы рисков” для автомати-
зированного расчета категории риска, которые позволят рассчитать 
категорию риска в целях подтверждения обоснованности проведения 
плановых контрольных (надзорных) мероприятий и обжалования при-
своенной категории риска.

Также планируется доработать системы категорирования объектов 
контроля. Отмечено, что необходимо учесть индивидуальные характе-
ристики объектов контроля и предусмотреть возможность снижения 
категорий риска при соответствии критериям добросовестности. Такое 
категорирование должно осуществляться с использованием специаль-
ного реестра.

Помимо прочего, приоритетным направлением работы является рас-
ширение количества индикаторов риска, в том числе с целью увеличения 
доли внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых 
на основании индикаторов риска.

Кроме этого, концепцией предусматриваются внедрение механизма 
рейтингования объектов контроля, совершенствование законодательс-
тва об административной ответственности в части контрольной (надзор-
ной) деятельности и пр.

Утвержден также план-график реализации концепции.
 Приказ МВД России от 22.11.2023 N 887
“О внесении изменений в нормативные правовые акты 
МВД России по вопросам осуществления иностранными 
гражданами и лицами без гражданства трудовой 
деятельности на территории Российской Федерации”
Зарегистрировано в Минюсте России 20.12.2023 N 76470.
Актуализированы акты МВД по вопросам осуществления 

иностранными гражданами и лицами без гражданства трудо-
вой деятельности в России

Внесены соответствующие поправки в приложения 1 - 4 к Приказу 
МВД России от 30.07.2020 N 533 “Об утверждении форм заявлений, 
представляемых в связи с оформлением разрешения на работу инос-
транному гражданину или лицу без гражданства, его продлением, вы-
дачей его дубликата или внесением изменений в сведения, содержа-
щиеся в разрешении на работу иностранному гражданину или лицу без 
гражданства”, а также в приложения 1, 3 - 9 к Приказу МВД России от 
30.07.2020 N 536 “Об утверждении формы ходатайства иностранного 
гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высо-
коквалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а также 
форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации или его территориального органа об осуществлении 
иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятель-
ности на территории Российской Федерации”.

В том числе поправки внесены в связи с созданием Öентра по вопро-
сам миграции МВД России.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Федеральный закон от 25.12.2023 N 629-ФЗ
“О внесении изменений в статью 286.1 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации”
В НК РФ введен новый инвестиционный налоговый вычет по 

расходам на проекты технологического суверенитета и струк-
турной адаптации экономики
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Речь идет о расходах, осуществленных в рамках реализации инвес-
тиционного проекта, включенного в реестр проектов технологического 
суверенитета и проектов структурной адаптации российской экономики, 
или инвестиционного проекта, соответствующего критериям, устанав-
ливаемым Правительством РФ.

Налоговый вычет текущего налогового (отчетного) периода сможет 
включать в совокупности не более 25% суммы расходов, составляющих 
первоначальную стоимость основного средства и (или) величину изме-
нения первоначальной стоимости ОС.

Вычет применяется к объектам основных средств, сведения о кото-
рых содержатся в реестре инвестиционных проектов, введенным в экс-
плуатацию, либо первоначальная стоимость которых изменена не позд-
нее 5 лет начиная с даты заключения инвестиционного соглашения.

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года.
 Письмо ФНС России от 13.12.2023 
N ШЮ-4-13/15556@
“О порядке представления уведомления об участии 
в иностранных организациях при редомициляции 
в САР-РФ”
Даны разъяснения о представлении в налоговый орган уве-

домлений об участии в иностранных организациях (об учреж-
дении иностранных структур без образования ЮЛ) при редо-
мициляции

Иностранная компания, не исключенная из реестра компаний в инос-
транной юрисдикции, автоматически не теряет правоспособность на 
территории иностранного государства, даже если она зарегистрирована 
в российском САР.

Сообщается об обязанностях контролирующего лица до прекраще-
ния участия в иностранной компании, не исключенной из реестра ком-
паний в иностранной юрисдикции, а также указано, что при исключении 
из реестра компаний в иностранной юрисдикции налогоплательщику не 
позднее трех месяцев необходимо представить уведомление об участии 
с основанием его подачи “прекращение участия” (цифровой код “3”).
 <Письмо> ФНС России от 19.12.2023 
N СД-4-3/15920@
“ФНС России утверждены контрольные соотношения 
показателей налогового расчета сумм доходов, 
выплаченных иностранным организациям, 
и сумм удержанных налогов, утвержденного Приказом 
ФНС России от 26.09.2023 N ЕД-7-3/675@”
Направлены контрольные соотношения показателей нало-

гового расчета сумм доходов, выплаченных иностранным ор-
ганизациям, и сумм удержанных налогов

Контрольные соотношения разработаны для показателей новой фор-
мы расчета, утвержденной Приказом ФНС России от 26.09.2023 N ЕД-
7-3/675@.
 Приказ ФНС России от 30.10.2023 N ЕД-7-21/784@
“Об утверждении формы, порядка ее заполнения 
и формата представления в электронной форме сведений 
о зарегистрированном недвижимом имуществе, правах 
и зарегистрированных сделках в отношении недвижимого 
имущества и о владельцах недвижимого имущества”
Зарегистрировано в Минюсте России 20.12.2023 N 76502.
Обновлена форма представления в налоговые органы све-

дений о недвижимом имуществе, правах, зарегистрированных 
сделках и о владельцах недвижимого имущества

Приказом также утвержден порядок заполнения данной формы све-
дений и формат представления сведений в электронной форме.

Форма сведений обновлена в связи с принятием Федерального зако-
на от 31.07.2023 N 389-ФЗ.

Признаны утратившими силу Приказ ФНС России от 10.04.2017 N 
ММВ-7-21/302@, которым были утверждены форма представления ука-
занных сведений, и приказы, вносящие в него изменения.

Приказ вступает в силу с 01.10.2024.
 <Информация> ФНС России
“С 2024 года сокращается срок рассмотрения налоговыми 
органами уведомлений о порядке представления 
деклараций по налогу на имущество организаций”
Сокращен с 30 до 10 рабочих дней срок рассмотрения уве-

домления о выбранной инспекции для представления декла-
рации по налогу на имущество организаций

Изменения вступают в силу с 1 января 2024 года.

Уведомление вправе представить налогоплательщик, состоящий на 
учете в нескольких налоговых инспекциях одного региона по месту на-
хождения объектов недвижимости, облагаемых налогом со среднегодо-
вой стоимости (за исключением установленных случаев).

Уведомление можно представить до 1 февраля года, в котором будет 
применяться выбранный порядок представления налоговой деклара-
ции.

Декларация за 2023 год представляется не позднее 25 февраля 2024 
года.
 Письмо ФНС России от 27.12.2023 N СД-4-8/16147@
“О направлении рекомендуемых формы и формата 
заявления о возврате излишне уплаченных сумм налога 
на доходы физических лиц, уплачиваемого в соответствии 
со статьей 227.1 НК РФ, налога на профессиональный 
доход и сборов за пользование объектами животного мира 
и за пользование объектами водных биологических 
ресурсов, налога на сверхприбыль”
ФНС направлены рекомендуемые форма и формат заявле-

ния о возврате излишне уплаченных иностранными граждана-
ми сумм НДФЛ, налога на профессиональный доход, сборов 
за пользование объектами животного мира и биоресурсов, а 
также налога на сверхприбыль

Рекомендуемые формы применяются до внесения необходимых из-
менений в формы документов, установленных приказом ФНС России от 
30.11.2022 N ЕД-7-8/1133@.

В связи с направлением настоящего письма, письмо ФНС России от 
11.01.2023 N КЧ-4-8/105@ действует до 1 января 2024 года.
 Письмо ФНС России от 15.12.2023 N СД-4-8/15744
“О порядке проведения зачетов в счет исполнения 
предстоящей обязанности по уплате налога на прибыль 
организаций, зачисляемого в бюджеты субъектов РФ”
ФНС информирует о механизме зачета средств, формиру-

ющих положительное сальдо ЕНС в счет исполнения предстоя-
щей обязанности по уплате конкретного налога

В письме приведен порядок зачисления положительного сальдо в 
бюджеты субъектов РФ при получении заявления налогоплательщика о 
распоряжении средствами путем зачета в счет исполнения предстоящей 
обязанности по уплате налога.

При этом отмечено, что в случае, когда сумма произведенного заче-
та превышает сумму начислений, остаток денежных средств подлежит 
отражению в отдельной карточке налоговых обязанностей (ОКНО) и не 
учитывается в качестве единого налогового платежа (ЕНП), если, в част-
ности, не поступит заявление налогоплательщика об отмене зачета.

Данный механизм также действует в случае отсутствия в ОКНО на-
числений по сроку уплаты, указанному в заявлении о зачете.
 <Письмо> ФНС России от 20.12.2023 
N БС-4-11/15922@
“О направлении КС показателей рекомендуемой формы 
6-НДФЛ”
Направлены контрольные соотношения к рекомендуемой 

форме 6-НДФЛ
Рекомендуемая форма расчета 6-НДФЛ, порядок заполнения, фор-

мат представления и xsd-схема, а также форма справки о полученных 
физлицом доходах и удержанных суммах НДФЛ были доведены Пись-
мом ФНС России от 04.12.2023 N БС-4-11/15166@.
 Письмо ФНС России от 20.12.2023 N БС-4-11/15948
“Об исчислении страховых взносов с выплат 
и иных вознаграждений”
ФНС разъяснен порядок исчисления страховых взносов с 

выплат и иных вознаграждений в пользу граждан Узбекистана
С выплат и иных вознаграждений в пользу указанных граждан стра-

ховые взносы исчисляются в общеустановленном порядке, предусмот-
ренном статьей 431 НК РФ, по единому тарифу в соответствии пунктом 
3 статьи 425 НК РФ или пунктами 2.2 - 2.4 статьи 427 НК РФ.

Также отмечено, что между правительствами РФ и Узбекистана за-
ключено Соглашение об организованном наборе и привлечении граж-
дан Республики Узбекистан для осуществления временной трудовой 
деятельности на территории Российской Федерации от 05.04.2017 (Со-
глашение об организованном наборе).

В случае если работодателем заключены трудовые договоры в по-
рядке организованного набора, то с выплат в пользу таких лиц стра-
ховые взносы исчисляются на обязательное пенсионное страхование и 
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 Приказ Росстата от 21.12.2023 N 673
“Об утверждении форм федерального статистического на-
блюдения с указаниями по их заполнению для организации 
Фондом пенсионного и социального страхования Российс-
кой Федерации федерального статистического наблюдения 
за численностью пенсионеров и суммами назначенного им 
пенсионного обеспечения”
Обновлены формы федерального статистического наблю-

дения для организации СФР федерального статистического 
наблюдения за численностью пенсионеров и суммами назна-
ченного им пенсионного обеспечения

Речь идет о форме N 94 (ПЕНСИИ) “Сведения о численности пенси-
онеров и суммах назначенного им пенсионного обеспечения” и прило-
жении к ней.

Административные данные по данным формам предоставляются в 
соответствии с указаниями по их заполнению, по адресам, в сроки и с 
периодичностью, которые указаны на их бланках.

Признается утратившим силу аналогичный Приказ Росстата от 20 но-
ября 2020 г. N 717.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

 Федеральный закон от 25.12.2023 N 634-ФЗ
“О внесении изменений в статью 3 Федерального закона 
“О дополнительных мерах государственной поддержки 
семей, имеющих детей”
С 1 января 2024 года уточняются условия выплаты матка-

питала
Внесенными поправками предусматривается, что дополнительные 

меры государственной поддержки будут предоставляться только лицам, 
имеющим российское гражданство на день рождения ребенка, и только 
при условии, что ребенок приобрел российское гражданство по факту 
рождения.

Закрепляется, что при возникновении права на указанные меры го-
сударственной поддержки не будут учитываться дети, не приобретшие 
гражданства РФ по рождению.

Новые правила не будут распространяться на жителей новых регио-
нов РФ, не имевших российского гражданства на день рождения ребен-
ка по состоянию на дату принятия в состав РФ новых субъектов.

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года.
 Приказ СФР от 17.11.2023 N 2281
“Об утверждении единой формы “Сведения для ведения 
индивидуального (персонифицированного) учета 
и сведения о начисленных страховых взносах 
на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний (ЕФС-1)” и порядка ее заполнения”
Зарегистрировано в Минюсте России 20.12.2023 N 76506.
СФР утверждена новая единая форма представления све-

дений для ведения персонифицированного учета и сведений 
о начисленных страховых взносах на травматизм (форма ЕФС-
1)

Документом также установлен порядок заполнения указанной фор-
мы.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года. Признает-
ся утратившим силу Постановление Правления ПФР от 31 октября 2022 
года N 245п, которым была утверждена аналогичная форма.
 Приказ СФР от 11.10.2023 N 2016
“Об утверждении формата доверенности в форме 
электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной подписью доверителя”
Зарегистрировано в Минюсте России 26.12.2023 N 76652.
СФР утвержден новый формат доверенности в форме элек-

тронного документа, подписанного усиленной квалифициро-
ванной подписью доверителя, подтверждающего полномочия 
представителя страхователя

В соответствии с абзацем седьмым пункта 2 статьи 8 Федерального 
закона “Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе 
обязательного пенсионного страхования” уполномоченный представи-
тель страхователя - юридического лица осуществляет свои полномочия 

обязательное социальное страхование на случай временной нетрудос-
пособности и в связи с материнством в порядке, установленном пунктом 
6.2 статьи 431 НК РФ.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

 Приказ Минфина России от 20.11.2023 N 185н
“О внесении изменений в Приказ Министерства 
финансов Российской Федерации от 1 июня 2023 г. N 80н 
“Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской Федерации на 2024 год 
(на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)”
Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2023 N 76571.
Дополнены перечни КБК на 2024 год и плановый период
Приказом дополнены перечни КБК, предусмотренные Приказом 80н, 

а также включены новые приложения 97 - 101 с кодами направлений 
расходов целевых статей расходов федерального бюджета.
 <Информация> ФТС России
“О КБК для внесения авансовых платежей”
ФТС напоминает, что 31 декабря 2023 г. завершается пере-

ходный период действия двух кодов бюджетной классифика-
ции для авансовых платежей: старого КБК 153 1 10 09000 01 
1000 110 и нового КБК 153 01 06 13 01 01 0000 510

В целях сокращения сроков зачисления авансовых платежей на ли-
цевые счета при внесении авансовых платежей необходимо указывать в 
реквизите 104 платежного (расчетного) документа новый КБК авансовых 
платежей.

Остатки денежных средств плательщиков, учитываемые на 1 января 
2024 г. на лицевых счетах по старому КБК авансовых платежей, будут 
переведены на новый КБК авансовых платежей без обращений платель-
щиков.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 Приказ Росстата от 22.12.2023 N 677
“Об утверждении Указаний по заполнению формы 
федерального статистического наблюдения N МП(микро) 
“Сведения об основных показателях деятельности 
микропредприятия”
Обновлены Указания по заполнению формы федерального 

статистического наблюдения N МП(микро) “Сведения об ос-
новных показателях деятельности микропредприятия”

Первичные статданные по указанной форме предоставляют юриди-
ческие лица, являющиеся микропредприятиями в соответствии со ста-
тьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ “О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации”.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 г. Признан утра-
тившим силу аналогичный Приказ Росстата от 1 ноября 2022 г. N 794.
 Приказ Минфина России от 30.10.2023 N 174н
“О внесении изменений в приложения N 1, 2, 4 и 5 
к Приказу Министерства финансов Российской Федерации 
от 15 апреля 2021 г. N 61н “Об утверждении 
унифицированных форм электронных документов 
бухгалтерского учета, применяемых при ведении 
бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных 
(муниципальных) учреждений, и Методических указаний 
по их формированию и применению”
(Зарегистрировано в Минюсте России 20.12.2023 
N 76491)
Внесены изменения в некоторые унифицированные формы 

электронных документов бухгалтерского учета государствен-
ных (муниципальных) учреждений

В частности, включены новые строки, отдельные положения изложе-
ны в новой редакции, включены новые подразделы и прочее.

Настоящий приказ применяется при ведении бюджетного учета, 
бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений с 
1 января 2025 года. При ведении бюджетного учета уполномоченной ор-
ганизацией в рамках переданных по решению Правительства РФ полно-
мочий отдельных федеральных органов исполнительной власти, их тер-
риториальных органов и подведомственных им федеральных казенных 
учреждений настоящий приказ применяется с 1 января 2024 г.
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(Зарегистрировано в Минюсте России 20.12.2023 
N 76495)
СФР установлены формы и форматы электронных докумен-

тов, размещаемых в Единой государственной информацион-
ной системе социального обеспечения

Указанные формы и форматы приведены в приложениях к приказу, 
который действует до 1 января 2024 года.

ТРАНСПОРТ

 Постановление Правительства РФ от 22.12.2023 
N 2260
“О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 сентября 2022 г. N 1728”
Продлен запрет на перевозку грузов по территории России 

транспортными средствами из недружественных государств
Запрет будет действовать до момента устранения обстоятельств, 

послуживших основанием для его введения.
Кроме того, запрет не будет распространяться в том числе на иму-

щество физических лиц, переселяющихся в РФ, при наличии у таких 
физических лиц статуса: участника (члена семьи участника) госпрограм-
мы по оказанию содействия добровольному переселению в РФ сооте-
чественников, проживающих за рубежом; вынужденного переселенца; 
беженца или лица, получившего временное убежище; переселенца.

ПРАВОСУДИЕ

 Федеральный закон от 25.12.2023 N 667-ФЗ
“О внесении изменений в Арбитражный процессуальный 
кодекс Российской Федерации”
Расширено применение приказного и упрощенного произ-

водства в арбитражном процессе
Увеличен размер требований о взыскании денежных средств, рас-

сматриваемых в порядке упрощенного производства (требования, об-
ращенные к организации, увеличены с 800 тысяч до 1 млн 200 тысяч 
рублей, к ИП - с 400 тысяч до 600 тысяч рублей). Также с 500 тысяч 
до 750 тысяч рублей увеличен размер по отдельным требованиям, рас-
сматриваемым в порядке приказного производства.

Закреплено, что в порядке упрощенного производства независимо 
от цены иска подлежат рассмотрению дела по требованиям о взыскании 
взносов, подлежащих уплате членами некоммерческих организаций, 
указанных в части 1 статьи 225.1 АПК РФ.

Кроме того, в том числе определены особенности рассмотрения Су-
дебной коллегией Верховного Суда кассационных жалобы, представле-
ния на судебные акты, принятые по делам, рассмотренным в порядке 
приказного, упрощенного производства.
 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 25.12.2023 N 60-П
“По делу о проверке конституционности статьи 809 
Гражданского кодекса Российской Федерации и части 3 
статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации в связи с жалобой гражданина 
С.В. Филатова”
Конституционным Судом разъяснены особенности приме-

нения положений статьи 809 ГК РФ, устанавливающих право 
судов снижать ростовщические проценты за пользование зай-
мом

Федеральным законом от 26 июля 2017 года N 212-ФЗ статья 809 ГК 
РФ была дополнена пунктом 5, согласно которому размер процентов по 
договору займа, заключенному между гражданами или между юрлицом, 
не осуществляющим профессиональной деятельности по предоставле-
нию потребительских займов, и заемщиком-гражданином, когда он яв-
ляется чрезмерно обременительным для должника, может быть умень-
шен судом до размера процентов, обычно взимаемых при сравнимых 
обстоятельствах.

Однако еще до вступления в силу Федерального закона N 212-ФЗ в 
судах сформировалась устойчивая практика, согласно которой возмож-
ность установить размер процентов на сумму займа по усмотрению сто-
рон договора не подразумевает полную свободу в определении такого 
размера.

на основании доверенности, в том числе доверенности в форме элект-
ронного документа, подписанного УКЭП доверителя. Уполномоченный 
представитель страхователя - индивидуального предпринимателя (фи-
зического лица, не являющегося ИП) осуществляет свои полномочия на 
основании нотариально удостоверенной доверенности, доверенности, 
приравненной к нотариально удостоверенной, или доверенности в фор-
ме электронного документа, подписанного УКЭП доверителя.

Формат описывает требования к XML-файлам представления элект-
ронной доверенности.

Признано утратившим силу постановление Правления ПФР от 21 ап-
реля 2022 г. N 63п “Об утверждении формата электронного документа, 
подтверждающего полномочия представителя страхователя”.
 <Информация> СФР “Услуги Социального фонда - 
2024: что ждет россиян с нового года”
СФР информирует об изменениях, связанных с выплатами 

в социальной сфере в 2024 году, и повышении эффективности 
деятельности фонда

В числе прочего сообщается, что: с января страховые пенсии нерабо-
тающих пенсионеров будут проиндексированы на 7,5%; возраст выхода 
на пенсию по старости для женщин составит 58 лет, для мужчин - 63 
года; в связи с повышением прожиточного минимума увеличится размер 
единого пособия на детей; с 2024 года родители не будут терять право 
на пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет в случае досрочного выхода 
на работу; декретные пособия и выплаты по больничному вырастут поч-
ти в 1,5 раза; с 1 февраля 2024 года Фонд проиндексирует материнский 
капитал на 7,5%, право на маткапитал будет предоставляться только при 
появлении ребенка - гражданина РФ по рождению.

С 2024 года СФР сможет в проактивном порядке предоставлять более 
широкий круг социальных услуг, без обращения граждан в клиентские 
службы фонда, на основании данных, которые поступают через систему 
межведомственного взаимодействия.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

 Федеральный закон от 25.12.2023 N 658-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон 
“О промышленной политике в Российской Федерации”
С 1 июля 2024 года вступает в силу закон о стимулировании 

приобретения российской промышленной продукции
В нем в том числе определены понятия “российская промышленная 

продукция”, “производитель российской промышленной продукции”, 
“цифровой паспорт промышленной продукции”, предусмотрено созда-
ние системы цифровых паспортов промышленной продукции, урегули-
рованы положения о реестре российской промышленной продукции, 
включена норма о праве Правительства в порядке, определенном за-
конодательством, установить требование о приобретении, об использо-
вании и о реализации российской промышленной продукции в приори-
тетном порядке.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 Постановление Правительства РФ 
от 21.12.2023 N 2219
“О внесении изменения в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 26 апреля 2019 г. N 515”
Дополнены Правила маркировки товаров, подлежащих обя-

зательной маркировке средствами идентификации
Установлена обязанность участников оборота товаров представлять 

в государственную информационную систему мониторинга за оборотом 
товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентифи-
кации, информацию о вводе в оборот, обороте и выводе из оборота то-
варов, в отношении которых вводится обязательная маркировка, а также 
сведения в целях применения запрета розничной продажи товаров.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2024 года.

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

 Приказ СФР от 18.10.2023 N 2068
“Об установлении форм и форматов электронных 
документов, размещаемых в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения”
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Конституционным Судом отмечено, что отсутствие непосредственно-
го указания на возможность применения пункта 5 статьи 809 ГК РФ с 
обратной силой не должно восприниматься как введение ограничений 
права заемщика, заключившего договор займа до вступления в силу Фе-
дерального закона N 212-ФЗ, на судебную защиту и не препятствует ис-
пользованию указанной нормы в целях защиты от явно несправедливых 
процентов, установленных соглашением с займодавцем, заключенным 
до ее введения.

Таким образом, статья 809 ГК РФ в редакции, действовавшей до 
вступления в силу Федерального закона N 212-ФЗ, признана не проти-
воречащей Конституции РФ, поскольку она не может служить формаль-
ным основанием для отказа в рассмотрении судом вопроса об умень-
шении размера процентов за пользование займом, предусмотренного 
договором, заключенным до вступления в силу Федерального закона N 
212-ФЗ, признавшего их ростовщическими.

Также в настоящем постановлении рассмотрен вопрос о конституци-
онности части 3 статьи 69 АПК РФ, которая предполагает освобождение 
от доказывания тех обстоятельств, которые ранее были установлены 
вступившим в силу решением суда общей юрисдикции и имеют отноше-
ние к лицам, участвующим в деле.

Установлено, что указанная норма не противоречит Конституции РФ и 
не может расцениваться как позволяющая арбитражному суду, рассмат-
ривающему в рамках дела о банкротстве гражданина вопрос о включении 
в реестр требований кредиторов должника требования, вытекающего из 
договора займа, преодолеть итоговый вывод об истечении срока иско-
вой давности, содержащийся во вступившем в законную силу решении 
суда общей юрисдикции по гражданскому делу, ранее рассмотренному 
между теми же сторонами, по поводу того же требования и в связи с 
теми же фактическими обстоятельствами. Иное приводило бы к отступ-
лению от конституционных гарантий справедливого правосудия.
 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 19.12.2023 N 59-П
“По делу о проверке конституционности абзаца восьмого 
части второй статьи 59 Трудового кодекса 
Российской Федерации в связи с жалобой гражданки 
Е.А. Сельковой”
Конституционный Суд указал на недопустимость заключе-

ния срочного трудового договора с руководителем структурно-
го подразделения организации

ТК РФ, предусматривая возможность заключения срочных трудовых 
договоров, допускает это только в определенных случаях и при наличии 
особых признаков работника или работодателя. К числу категорий ра-
ботников, с которыми ТК РФ допускает заключение срочного трудового 
договора по соглашению сторон, относятся, в частности, руководители 
организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности.

Однако, исходя из норм ТК РФ, законодатель не отождествляет 
понятия “руководители организаций” и “руководитель организации” и 
понятия “руководитель организации” и “руководитель структурного под-
разделения организации”. Исходя из правового статуса руководителя 
организации, отличного от правового статуса руководителя структурно-
го подразделения организации, законодатель установил, что именно с 
руководителем организации по общему правилу заключается срочный 
трудовой договор.

Вместе с тем применение абзаца восьмого части второй статьи 59 
ТК РФ сопровождается в судебной практике различным толкованием по-
нятия “руководители организаций”, что свидетельствует об отсутствии 
единого подхода к его пониманию.

Таким образом, абзац восьмой части второй статьи 59 ТК РФ не соот-

ветствует Конституции РФ и ее статьям в той мере, в какой он в силу не-
определенности нормативного содержания, порождающей на практике 
неоднозначное его истолкование и, следовательно, возможность произ-
вольного применения, допускает различный подход к решению вопроса 
о возможности заключения срочного трудового договора с работником, 
замещающим должность руководителя структурного подразделения 
организации, а также о правомерности увольнения такого работника в 
связи с истечением срока трудового договора.

Федеральному законодателю надлежит внести в действующее пра-
вовое регулирование необходимые изменения. Впредь до этого не 
допускается заключение срочного трудового договора по основанию, 
предусмотренному абзацем восьмым части второй статьи 59 ТК РФ, с 
работником, замещающим должность руководителя структурного под-
разделения организации. При этом срочные трудовые договоры с ру-
ководителями структурных подразделений организаций, срок действия 
которых истекает в период с момента вступления в силу настоящего 
постановления до внесения изменений в правовое регулирование, счи-
таются заключенными на неопределенный срок.

УГОЛОВНОЕ ПРАВО. ИСПОЛНЕНИЕ НАКАЗАНИЙ

 Федеральный закон от 25.12.2023 N 672-ФЗ
“О внесении изменений в Уголовно-процессуальный 
кодекс Российской Федерации”
Установлен порядок использования электронных докумен-
тов в ходе досудебного производства
Ходатайство, заявление, за исключением заявления о преступлении, 

жалоба, представление, требование, не содержащие сведений, состав-
ляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом 
тайну, затрагивающих безопасность государства, права и законные ин-
тересы несовершеннолетних, или сведений о преступлениях против по-
ловой неприкосновенности или половой свободы личности, при наличии 
технической возможности могут быть поданы прокурору, следователю, 
руководителю следственного органа, в орган дознания, дознавателю в 
форме электронного документа. Прилагаемые к ним материалы также 
подаются в электронном виде и заверяются лицом, подавшим указан-
ные документы, усиленной квалифицированной электронной подписью.

Ходатайства об ознакомлении с материалами уголовного дела, о по-
лучении копий процессуальных документов, об участии в следственных 
и иных процессуальных действиях могут быть подписаны простой элек-
тронной подписью.

Порядок подачи документов в электронном виде, требования к их 
форматам и используемым техническим средствам могут определяться 
нормативными правовыми актами Следственного комитета, федераль-
ных органов исполнительной власти, в состав которых входят органы 
предварительного расследования, Генеральной прокуратуры.

Повестка или уведомление в форме электронного документа могут 
быть направлены посредством единого портала при наличии техничес-
кой возможности и согласии уведомляемого лица либо посредством 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

Также определено, что по ходатайству или с согласия обвиняемого, 
защитника или потерпевшего и при наличии технической возможнос-
ти им может быть вручена копия обвинительного заключения в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью. В случае если обвиняемый содержится под 
стражей, указанные документы вручаются ему по поручению прокурора 
администрацией места содержания под стражей на предоставленном 
органом предварительного расследования техническом устройстве для 
чтения электронных книг, не имеющем функций аудио- и видеозаписи, 
видеовоспроизведения и выхода в сеть “Интернет”.


